Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2023

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do

Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Constitucional do Município de São

João do Cariri, solicitando que as escolas da rede municipal adotem um

projeto de horta comunitária em seus espaços internos de maneira a fornecer

alimentos para a merenda e promover o desenvolvimento dos alunos e

comunidade junto ao equipamento de educação.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo, solicitar a Prefeitura de São

João do Cariri, que seja viabilizado nas escolas da rede municipal um projeto

de horta comunitária em seus espaços internos de maneira a fornecer

alimentos para a merenda e promover o desenvolvimento dos alunos e

comunidade junto ao equipamento de educação. As hortas comunitárias

visam promover o desenvolvimento e a integração através da produção de

alimentos daquela escola e comunidade, melhorando os hábitos alimentares,

além de proporcionar aos alunos o contato com a natureza, tendo acesso à

prática de assuntos vistos em sala de aula. Além disso, baseado nesse

conceito de integração entre grupos de indivíduos, a, o consumo de hortaliças

cultivadas em pequenas hortas auxilia na promoção da saúde.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2023

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

4.431